
D.D.G n. 4372 /S4TUR del 09 / 12 / 2025

REPUBBLICA ITALIANA
R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO
 DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO
 DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge 14 gennaio 1994  n. 20;
VISTO il  decreto  legislativo  23  giugno 2011 n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  - 

Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni e degli Enti Locali;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità 
della Regione siciliana” e ss.mm.ii;

VISTA la Legge regionale 9 gennaio 2025 n. 1, di stabilità regionale 2025-2027 ;
VISTA la Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 - Bilancio di previsione della Regione siciliana per 

il triennio 2025-2027; 
VISTA la Deliberazione n.2 del 16/01/2025 della Giunta Regionale con cui si approva, tra gli 

altri, il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2025 e per il triennio 2025/2027” 
nonché  il  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di  previsione 
2025/2027”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12 con il quale è 
stato  emanato il Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16 
dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.  
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTO il  D.P.Reg.  n.  3472  del  09/08/2023  con  il  quale  è  conferito  l'incarico  di  Dirigente 
Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo all'arch. Maria 
Concetta Antinoro ed il relativo D.A. n. 31 del 23/08/2023 di approvazione del contratto 
individuale  di  lavoro  di  Dirigente  Generale  con  decorrenza  dal  10/08/2023  al 
22/06/2025;

VISTO il  D.A.  n.  30  del  02/07/2025  di  proroga  del  suddetto  contratto  fino  alla  data  del  
31/10/2025

VISTO il D.D.G. n. 3490 del 30.10.2024 col quale, a far data dal 04.11.2024 al Dott. Marcello 
Vento  è  stato  conferito  l’incarico  di  dirigente  del  Servizio  4  -  “Cooperazione 
Interistituzionale  per  la  Promozione  del  Territorio  regionale  e  dello  Sviluppo  del 
Turismo” del Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo

VISTO il Trattato sul funzionamento dell'Unione Europea, ed in particolare gli art. 107 e  108, 
riguardanti la disciplina degli aiuti di Stato;

VISTA la Comunicazione della Commissione “Orientamenti sugli aiuti di Stato agli aeroporti e alle 
compagnie aeree” (2014/C 99/03),  e  segnatamente gli  articoli  3.4 -   “Il  finanziamento 
pubblico  di  aeroporti  e  l'applicazione  del  principio  dell'operatore  in  un'economia  di 
mercato”, 3.5 - “Rapporti finanziari tra aeroporti e compagnie aeree”  e 5.2 - “Aiuto di 
avviamento a favore di compagnie aeree”;

VISTA la legge regionale n. 3 del 30/01/2025 che all’art. 43 dispone che:
1. Per il  triennio 2025-2027, l’Assessorato regionale del turismo, dello sport e dello 
spettacolo è autorizzato alla spesa di 3.000 migliaia di euro annui per l’erogazione di un 
contributo straordinario in favore della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia al fine 
di specifici interventi volti alla promozione dell’aeroporto di Comiso.
2. Agli oneri di cui alò presente articolo, quantificati in 3.000 migliaia di euro per ciascuno 



degli esercizi finanziari 2025,2026 e 2027, si provvede, limitatamente all’importo di 1.000 
migliaia  di  euro,  mediante  riduzione  delle  disponibilità  della  Missione7,Programma1, 
capitolo 474102.

VISTO il Progetto della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia  "Manifestazione d'interesse 
per  la  concessione  di  contributi  in  favore  delle  compagnie  aeree  per  lo  sviluppo  e 
l'incremento del traffico da e per lo scalo di Comiso" trasmesso con nota prot. n. 3616 
del  17/02/2025;che  ha  ricevuto  l'apprezzamento  del  Dipartimento  Turismo,  Sport  e 
Spettacolo  con nota  prot.  n.  10135 del  13/03/2025,  con  la  quale  si  specifica  che  la 
concessione del contributo è subordinata alla sottoscrizione di una convenzione tra la 
Camera di Commercio del Sud Est Sicilia e il Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo;

VISTA la nota n. 10135 del 13/03/2025 con cui il Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo  ha  
espresso l'apprezzamento nei confronti del sopracitato Progetto ed ha specificato che la 
concessione del contributo è subordinata alla sottoscrizione di una convenzione tra la 
Camera di Commercio del Sud Est Sicilia e il Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo;

VISTA la nota prot. n. 7635 del 02/04/2025 con cui la Camera di Commercio del Sud Est Sicilia ha 
comunicato la pubblicazione dell'Avviso pubblico per la concessione di contributi in favore 
delle compagnie aeree per lo sviluppo e l'incremento del traffico da e per lo scalo di Comiso 
sul portale "gare telematiche";

VISTA la nota prot. n. 19938 del 01/07/2025 con cui, a seguito della conclusione delle procedure di 
selezione,  la  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia  trasmette  il  verbale  della 
Commissione di gara all'uopo nominata per la valutazione delle istanze pervenute, anche ai 
fini del MEO Test, riferite all'avviso sopra indicato, individuando tre vettori aerei di caratura 
europea -WizzAir, Volotea e Easy Jet, affinché presentino progetti triennali che colleghino 
Comiso con 4 diversi Paesi Europei;

CONSIDERATO che l'art 48-bis del del DPR n. 602 del 29/09/1973, introdotto dall'art 2 comma 9 del D.L. 
n. 262 del 03/10/2006 e convertito con modificazioni dalla legge n. 286 del 24/11/2006, 
non trova applicazione per operazioni disposte a favore delle Amministrazioni ricompresi 
nell'elenco predisposto annualmente dall'ISTAT ai sensi dell'art. 1, comma 3 della legge 
n. 196 del 31/12/200 come indicato nella circolare del Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato n. 22 del 29/07/2008;

VISTO l'art.  83,  co.3 del  D. Lgs.  159/2011,  che esclude l'acquisizione della  documentazione 
antimafia per i rapporti tra i soggetti pubblici e gli enti e le aziende vigilati dallo Stato o  
da altro ente pubblico e le società o imprese comunque controllate dallo Stato o da altro  
ente pubblico;

VISTA la Convenzione per l’erogazione di un contributo straordinario in favore della Camera di 
Commercio  del  Sud  Est  Sicilia  al  fine  di  specifici  interventi  volti  alla  promozione 
dell’aeroporto  di  Comiso  per  il  triennio  2025-2027,  tra  il  Dipartimento  Regionale  del 
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo e la Camera di Commercio del Sud Est Sicilia, 
redatta ai sensi della legge regionale n. 3 del 30/01/2025 art. 43, in formato elettronico e 
sottoscritta in data 10/07/2025 

VISTO il DDG n. 2737 del 08/08/2025 con il quale è stata approvata la Convenzione per  
l’erogazione di un contributo straordinario in favore della Camera di Commercio del  
Sud Est Sicilia al fine di specifici interventi volti alla promozione dell’aeroporto di  
Comiso per il triennio 2025-2027, tra il Dipartimento Regionale del Turismo, dello 
Sport e dello Spettacolo e la Camera di Commercio del Sud Est Sicilia;

CONSIDERATO che, a seguito di verifica sul sistema  SCORE, risulta, a valere dell'impegno 1/2025 sul 
capitolo uno del Capitolo 470026 denominato  "Contributo straordinario in favore della 
Camera di Commercio del Sud Est Sicilia al fine di favorire specifici interventi volti alla 
promozione dell’aeroporto di Comiso" una disponibilità  pari ad € 3.000.000,00;

CONSIDERATO che,  ai  sensi  dell'art.  5  della  Convenzione  di  cui  sopra  ed  ai  sensi  della  legge 
regionale n. 3 del 30/01/2025 art. 43 la stessa prevede l"erogazione al Beneficiario di 
una  prima  rata  di  anticipazione  di  €  750.000,00  pari  al  25%  dell'importo  annuo 
complessivamente  ammissibile  a  rendicontazione,  anche  allo  scopo  di  sostenere  il 
Beneficiario nello sviluppo delle azioni propedeutiche concorrenti al raggiungimento delle 
finalità di cui al precedente art. 2"; 

VISTO la nota della  Camera di Commercio del Sud Est Sicilia  prot. 27454/U del 06/10/2025, 
assunta al protocollo del Dipartimento Turismo al n. 35623 del 13/10/2025, con la quale la 
stessa richiede "l'erogazione della prima rata di anticipazione di euro 750.000,00, pari al 
25% dell'importo complessivamente ammissibile a rendicontazione";



VISTA la  nota  prot.  n.  27454  del  06/10/2025  con  il  quale  la  Camera  indica  l'IBAN 
IT34I0503616900T20450450027 del conto su cui accreditare l'importo oggetto del 
contributo;

VISTO che con DDG n. 4129 del 27/11/2025 si era disposta la liquidazione dell'anticipazione di € 
750.000,00;

CONSIDERATO che il DDG n. 4131 del 27/11/2025 è stato oggetto di rilievo  "in quanto la Camera di 
Commercio  del  Sud  Est  Sicilia  è  un  Ente  soggetto  a  Tesoreria  Unica,  pertanto  la 
liquidazione risulta errata" ed inoltre è stato richiesto di chiarire le determinazioni sulla 
non applicabilità della ritenuta del 4% ai sensi dell'art.28, comma 2, del DPT 600/73

VISTA la nota prot. n. 32483 del 18/11/2025 con la quale la Camera di Commercio chiarisce che 
"questa Camera applicherà ai fini fiscali la ritenuta d'acconto del 4% prevista all'art. 28 
del DPR n. 600/1973", dichiarando, quindi, di essere il soggetto attivo e non passivo della 
stessa ritenuta;

RITENUTO di dovere procedere all'annullamento del DDG n. 4131 del 27/11/2025;
RITENUTO di  dovere  liquidare,  tramite modalità girofondi  (Tesoreria  Unica), in favore della 

Camera di Commercio del Sud Est Sicilia con sede a Catania in Via Cappuccini 2, P. 
IVA 05379380875,  la prima  rata  di  anticipazione  di  €  750.000,00 pari  al  25% 
dell'importo  annuo  complessivamente  ammissibile  pari  ad  €  3.000.000,00,  in 
attuazione dell'art. 5 della Convenzione di cui sopra ed ai sensi della legge regionale 
n.  3  del  30/01/2025 art.  43,  a  valere  sull'impegno 1  assunto con DDG n. 2737 del 
08/08/2025 sul capitolo di spesa 470026 del Bilancio della Regione Siciliana codice 
finanziario U.1.04.03.99.999;

RITENUTO di  dovere provvedere  all'erogazione della somma di  €  750.000,00, in favore della 
Camera di Commercio del Sud Est Sicilia con sede a Catania in Via Cappuccini 2, P. 
IVA  05379380875,  tramite  modalità  girofondi  (Tesoreria  Unica),  a  valere 
sull'impegno 1 assunto con DDG n. 2737 del 08/08/2025 sul capitolo di spesa 470026 
del Bilancio della Regione Siciliana codice finanziario U.1.04.03.99.999;

D E C R E T A
Per le motivazioni di cui in premessa:

Art. 1 E' annullato il DDG n. 4131 del 27/11/2025;
Art. 2 Si dispone la liquidazione della somma di € 750.000,00  tramite modalità girofondi (Tesoreria Unica), 

in favore della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia con sede a Catania in Via Cappuccini 2, P.  
IVA 05379380875, quale prima rata di anticipazione pari al 25% dell'importo annuo complessivamente 
ammissibile di € 3.000.000,00, in attuazione dell'art. 5 della Convenzione di cui sopra ed ai sensi della  
legge  regionale  n.  3  del  30/01/2025  art.  43,  a  valere  sull'impegno  1  assunto con DDG n. 2737 del 
08/08/2025 sul  capitolo  di  spesa  470026 del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  codice  finanziario 
U.1.04.03.99.999;

Art. 3 Si dispone l'erogazione della somma di  € 750.000,00, tramite modalità girofondi (Tesoreria Unica),  
in favore della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia con sede a Catania in Via Cappuccini 2, P.  
IVA 05379380875, a valere sull'impegno 1 assunto con DDG n. 2737 del 08/08/2025 sul capitolo di spesa 
470026 del Bilancio della Regione Siciliana codice finanziario U.1.04.03.99.999;

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale presso l'Assessorato Regionale 
del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per la registrazione ai sensi dell'art.9 della L.r.n.9 del 15/04/2021.

Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione 
nella parte di competenza del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo,  ai sensi 
dell'art.68 della  legge regionale n. 21  del 12/08/2014, come modificato dall'art. 98, comma 6, della legge 
regionale n.9 del 07/05/2015.

Il presente decreto, a seguito della registrazione da parte della Ragioneria Centrale del Dipartimento com-
petente, verrà notificato a mezzo PEC al Beneficiario.

Palermo li, 09/12/2025

Il Dirigente Generale

Il Dirigente del Servizio 4 (Maria Concetta Antinoro)

(Marcello Vento)


		2025-12-09T15:38:39+0100
	MARCELLO VENTO


		2025-12-09T16:40:39+0100
	MARIA CONCETTA ANTINORO




